ОКРУЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ВЫБОРАМ ДЕПУТАТА ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА ПО ЕМЕЛЬЯНОВСКОМУ ОДНОМАНДАТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № 10

РЕШЕНИЕ
23 июля 2024 года                      пгт. Большая Мурта                           № 8/19
Об утверждении порядка случайной выборки подписных листов с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидата по Емельяновскому одномандатному избирательному округу № 10 при проведении дополнительных выборов  депутата Законодательного Собрания Красноярского края четвертого созыва
В целях проверки подписных листов, достоверности подписей избирателей и соответствующих им сведений об избирателях, содержащихся в подписных листах, представленных в поддержку выдвижения кандидата по Емельяновскому одномандатному избирательному округу № 10 при проведении дополнительных выборов  депутата Законодательного Собрания Красноярского края четвертого созыва, руководствуясь пунктом 6 статьи 26 Уставного закона Красноярского края от 21.04.2016 № 10-4435 «О выборах депутатов Законодательного Собрания Красноярского края»,  окружная избирательная комиссия по дополнительным выборам депутата Законодательного Собрания Красноярского края четвертого созыва по Емельяновскому одномандатному избирательному округу № 10 РЕШИЛА:

1. Утвердить порядок случайной выборки подписных листов с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидата по Емельяновскому одномандатному избирательному округу № 10 при проведении дополнительных выборов  депутата Законодательного Собрания Красноярского края четвертого созыва согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации   и разместить настоящее решение на официальной странице  окружной избирательной комиссии по дополнительным выборам депутата Законодательного Собрания Красноярского края четвертого созыва по Емельяновскому одномандатному избирательному округу № 10 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель

избирательной комиссии
            С.В. Гриц

Секретарь

избирательной комиссии                                                            К.С. Богданова

МП

Приложение

к решению окружной избирательной комиссии по дополнительным выборам депутата Законодательного Собрания Красноярского края четвертого созыва по Емельяновскому одномандатному избирательному округу № 10
от 23.07.2024 № 8/19
Порядок случайной выборки подписных листов с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидата по Емельяновскому одномандатному избирательному округу № 10 при проведении дополнительных выборов  депутата Законодательного Собрания Красноярского края четвертого созыва
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Уставного закона Красноярского края от 21.04.2016 № 10-4435 «О выборах депутатов Законодательного Собрания Красноярского края»  и с учетом положений решения Избирательной комиссии Красноярского края от 07.06.2023 № 50/799-8 «О Перечне и формах документов, в том числе в машиночитаемом виде, представляемых избирательными объединениями и кандидатами в избирательные комиссии при проведении дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания Красноярского края по одномандатному (двухмандатному) избирательному округу».

1.2. Количество подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидатов, необходимое для регистрации кандидатов, составляет 2 938.
Максимальное количество подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидатов, представляемое в окружную избирательную комиссию по дополнительным выборам депутата Законодательного Собрания Красноярского края четвертого созыва по Емельяновскому одномандатному избирательному округу № 10 (далее – окружная избирательная комиссия) для регистрации кандидатов, составляет 3 231.

1.3. При проведении выборки и при проверке подписных листов вправе присутствовать любой кандидат, представивший необходимое для регистрации количество подписей избирателей, его уполномоченные представители или доверенные лица, а также иные лица, направленные таким кандидатом.

1.4. Кандидаты, представившие в окружную избирательную комиссию необходимые для регистрации документы, в том числе подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидата по Емельяновскому одномандатному избирательному округу № 10 при проведении дополнительных выборов  депутата Законодательного Собрания Красноярского края четвертого созыва извещаются о проведении проверки подписных листов по указанию руководителя Рабочей группы по приему подписных листов и проверке достоверности подписей избирателей и соответствующих сведений об избирателях, содержащихся в подписных листах, предоставленных в поддержку выдвижения кандидата по Емельяновскому одномандатному избирательному округу № 10 при проведении дополнительных выборов  депутата Законодательного Собрания Красноярского края четвертого созыва
 (далее - Рабочая группа) в письменной форме (в том числе с использованием электронной почты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»), либо по телефону.

Отметка о направлении извещения кандидату проставляется в Журнале исходящей корреспонденции.
2. Порядок проведения случайной выборки подписных листов

2.1. Подписные листы для выборочной проверки соблюдения порядка сбора подписей избирателей и оформления подписных листов, достоверности содержащихся в подписных листах сведений об избирателях и их подписей отбираются посредством случайной выборки подписных листов, которая проводится в окружной избирательной комиссии непосредственно после выдачи кандидату (иному уполномоченному лицу) документа, подтверждающего прием документов, представленных для регистрации кандидата, в том числе подписных листов с подписями избирателей.

2.2. Случайную выборку проводит Рабочая группа. При проведении случайной выборки вправе присутствовать любой кандидат, представивший необходимое для регистрации количество подписей избирателей, его уполномоченные представители или доверенные лица, а также иные лица, направленные таким кандидатом.
2.3. Количество отбираемых для первоначальной проверки подписей избирателей устанавливается решением Избирательной комиссией Красноярского края  в соответствии с частью 6 статьи 26 Уставного закона Красноярского края  от 21.04.2016 № 10-4435 «О выборах депутатов Законодательного Собрания Красноярского края» из расчета не менее 20 процентов от необходимого для регистрации кандидата количества подписей избирателей и должно быть одинаковым для каждого кандидата, представившего подписные листы с подписями избирателей.
2.4. Если общее количество подписей избирателей, представленных кандидатом, меньше количества подписей избирателей, необходимых для регистрации, то случайная выборка и дальнейшая проверка не проводятся.

2.5. Для проведения случайной выборки используются данные протокола об итогах сбора подписей избирателей, а в случае если составлялся уточненный протокол, - его данные.

2.6. Единицей случайной выборки является папка с подписными листами.

2.7. Папки с подписными листами, подлежащие проверке определяются жребием с использованием жетонов.
2.8. Перед началом случайной выборки член Рабочей группы либо уполномоченный член комиссии обязан объявить присутствующим порядок проведения случайной выборки.

2.9. С помощью жетонов, случайным образом отбираются номера папок с подписными листами и последовательно суммируются количество подписей избирателей, содержащихся в выбранных папках с подписными листами, до достижения установленного количества случайной выборки. Если в последней выбранной папке содержится большее количество подписей избирателей, чем это необходимо для достижения установленного количества, к проверке должны отбираться подписи избирателей, которые содержатся в подписных листах данной папки, начиная с первой подписи избирателя первого подписного листа последовательно, до достижения установленного количества.

2.10. После завершения отбора подписных листов составляется протокол случайной выборки подписных листов, представленных кандидатом (приложение). Указанный протокол изготавливается на бумажных носителях в двух экземплярах, подписывается членом Рабочей группы либо уполномоченным членом комиссии и кандидатом либо его уполномоченным лицом, присутствовавшим при проведении случайной выборки, и регистрируется как исходящий документ в порядке, установленном инструкцией по делопроизводству в соответствующей избирательной комиссии. Один экземпляр протокола случайной выборки передается кандидату либо его уполномоченному лицу, подписавшему указанный протокол, второй остается в Рабочей группе либо в соответствующей избирательной комиссии и используется вместе с другими материалами для подготовки проекта решения окружной избирательной комиссии о регистрации кандидата либо об отказе в его регистрации.

2.11. Отобранные папки с подписными листами отделяются от остальных и передаются для работы специалистам (проверяющим) Рабочей группы либо соответствующей избирательной комиссии.

2.12. Папки с подписными листами, не отобранными для проверки, хранятся отдельно.
Приложение

к порядку случайной выборки подписных листов с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидата по Емельяновскому одномандатному избирательному округу № 10 при проведении дополнительных выборов  депутата Законодательного Собрания  Красноярского края четвертого созыва
Протокол случайной выборки подписных листов, предоставленных кандидатом в депутаты по Емельяновскому одномандатному избирательному округу № 10 при проведении дополнительных выборов  депутата Законодательного Собрания Красноярского края четвертого созыва
	Дата и время составления: «

	»

	20
	24
	года

	час.

	мин.

	№ п/п
	Номер папки
	Количество подписей

Член Рабочей группы

________________

                                                                                                                        (подпись)                                                  (инициалы, фамилия)

Кандидат

                    ________________

                                                                                                                        (подпись)                                                  (инициалы, фамилия)

Протокол получен кандидатом
«__»    _______2024 г.

                    ________________

                                                                                                                        (подпись)                                                  (инициалы, фамилия)

Примечание: Для последней отобранной папки указывается количество подписей, подлежащих проверке